Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Veronika Pilátová

**Provozovatel v odpovědnosti za škodu vzniklou z provozu
motorových vozidel v současné a budoucí právní úpravě
občanského zákoníku**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce ( uzavření rukopisu): 29.11.2012

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne

## Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala svému vedoucímu diplomové práce Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za cenné rady a připomínky při její tvorbě.

## Obsah:

Obsah: ..... 4
1 Postavení odpovědnosti za škodu / povinnosti nahradit škodu ve společnosti ..... 6
1.1 Prevence v odpovědnosti za škodu/ povinnosti nahradit škodu..... 7
1.2 Reparace v odpovědnosti za škodu/ povinnosti nahradit škodu ..... 8
2 Základní pojmy ..... 10
2.1 Škoda ..... 10
2.2 Motorové vozidlo..... 11
2.3 Provozovatel ..... 12
2.3.1 Provozovatel dopravy ..... 15
2.3.2 Provozovatel dopravního prostředku..... 16
2.3.3 Osoby odpovědné na místo provozovatele § 430 OZ a §2928-2929 NOZ ..... 18
3 Odpovědnost za škodu / povinnost k náhradě škody ..... 20
3.1 Historie ..... 20
3.2 Současnost a budoucnost..... 21
3.2.1 Subjektivní odpovědnost za škodu § 420 OZ..... 23
3.2.2 Objektivní odpovědnost za škodu dle §420a OZ..... 24
4 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem dopravních prostředků § 427 OZ ..... 26
4.1 Rozsah odpovědnosti..... 27
4.2 Liberační důvody ..... 28
4.2.1 Liberace dle § 428 OZ..... 29
4.2.2 Liberace dle § 441 OZ a § 2918 NOZ ..... 30
4.3 Pojištění odpovědnosti za škodu..... 31
5 Způsob, obsah a výše náhrady škody ..... 33
5.1 Způsob náhrady škody ..... 33
5.2 Obsah náhrady škody..... 34
5.3 Výše náhrady škody..... 36
5.3.1 Výše náhrady škody na věci (a zvířeti)..... 36
5.3.2 Výše náhrady škody na zdraví..... 39
5.4 Uplatnění práva na náhradu škody ..... 41
6 Následky změn v NOZ..... 43
7 Závěr ..... 45

8 Seznam zkratek ..... 49
9 Použitá literatura: ..... 50
9.1 Knižní tituly ..... 50
9.2 Diplomové práce..... 50
9.3 Elektronické zdroje..... 51

# 1 Postavení odpovědnosti za škodu / povinnosti nahradit škodu ve společnosti

V této práci bych se ráda zabývala odpovědností provozovatele za škodu způsobenou provozem motorových vozidel v současném občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. (dále také OZ) a její novou úpravou ve smyslu povinnosti nahradit škodu při škodě způsobené provozem motorových vozidel v novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. (dále také NOZ) účinném od 1. 1. 2014. Ráda bych poukázala na hlavní změny v této tématice, které jdou ruku v ruce s celkovou novou koncepcí tohoto zákona, který preferuje osobní svobodu jednotlivce, ochranu znevýhodněných osob a odstraňuje poslední pozůstatky socialistického práva.

Důležitým faktorem, proč se touto problematikou zabývat, zde je nárůst počtu registrovaných vozidel v České republice např.: z údajů Ministerstva dopravy vyplývá nárůst počtu osobních automobilů v ČR z 3 958 708 v roce 2005 na 4 581 642 v roce 2011<sup>1</sup>. S tímto vzrůstajícím počtem registrovaných vozidel, ať už se jedná o zmíněné osobní automobily nebo jiné kategorie silničních vozidel jako motocykly, nákladní vozidla a další, vzrůstá také riziko, které vzniká pro okolí jejich provozem na pozemních komunikacích. Rizikovost provozu vozidel na pozemních komunikacích dokládají i počty 773 usmrcených a 25 550 zraněných při dopravních nehodách v České republice za rok 2011<sup>2</sup>.

Institut odpovědnosti za škodu a jeho nová úprava v podobě povinnosti k náhradě škody jsou právě jedním ze způsobů, kterým se český právní systém snaží vyrovnat s výhodnějším postavením provozovatele vozidla oproti ostatním, kteří

---

<sup>1</sup> MINISTERSTVO DOPRAVY. *Ročenka dopravy České republiky 2011* [online]. 2012 ISSN 1801-3090 s.50. Dostupné z: [https://www.sydos.cz/cs/rocenka\\_pdf/Rocenka\\_dopravy\\_2011.pdf](https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2011.pdf)

<sup>2</sup> MINISTERSTVO DOPRAVY. *Ročenka dopravy České republiky 2011* [online]. 2012 ISSN 1801-3090 s.141. Dostupné z: [https://www.sydos.cz/cs/rocenka\\_pdf/Rocenka\\_dopravy\\_2011.pdf](https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2011.pdf)

jsou naopak tímto provozem ohroženi a nastolit alespoň částečnou rovnováhu dle zásady, že všichni jsou si rovni.

Funkcí tohoto institutu je jednak především snažit se předcházet škodám (tzn. prevenční funkce) a v případě, že škoda vznikne, ji napravovat (tzn. reparační funkce).

### ***1.1 Prevence v odpovědnosti za škodu/ povinnosti nahradit škodu***

Především v oblasti prevence však nelze plně spoléhat pouze na občanský zákoník, protože jeho formulace § 415 - 418 v oblasti prevence jsou především obecného charakteru ve smyslu zásady „neminem laedere“, které je nutno doplnit o konkrétní normy. Z oblasti dopravy je to především zákon o silničním provozu č. 361/2000 Sb. a zákon o pojištění odpovědnosti z provozu motorových vozidel č. 168/1999 Sb., které stanovují konkrétnější povinnosti i sankce v rámci předcházení škodám.

I tato oblast byla v rámci nové úpravy změněna. Můžeme zde sledovat posun k užší prevenční povinnosti spojené především s chováním škůdce. § 415 zákona č. 40/1964 Sb. stanoví: „Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a životním prostředí.“ Toto ustanovení je velmi široké, a proto přináší mnoho otázek, které je pak nutné řešit ať už výkladem zákona či judikaturou. V novém občanském zákoníku dochází k razantnímu zúžení tohoto ustanovení. V § 2900 zákona č. 89/2012 máme jasně stanovenou prevenční povinnost vůči majetkovým a nemajetkovým hodnotám ostatních pro případy, kdy konáme. Nelze tedy již například ani hypoteticky řešit otázku, zda nebyla porušena právní povinnost dle ustanovení §415 zákona č. 40/1964 Sb. v případě, že daná osoba poškodila svoji věc. §2901 zákona č.89/2012 Sb. pak dále rozšiřuje prevenční povinnost – povinnost zasáhnout na osoby, které způsobily nebezpečnou situaci nebo mají nad takovou to situaci kontrolu nebo u kterých zasáhnutí odůvodňuje vztah mezi osobami nebo které díky svým vlastnostem, jsou schopny odvrátit škodu, o niž ví nebo musí vědět,

s přihlédnutím k míře vynaloženého úsilí na její odvrácení a míře hrozícího nebezpečí. Škůdce je zároveň povinen oznámit dotčené osobě porušení právní povinnosti a v případě, že tak učiní, zproští se povinnosti náhrady škody za újmu, které mohl poškozený po oznámení předejít. Zabránit škodám však již v nové úpravě nebude povinností jako doposud dle § 417 OZ, ale pouze právem dle § 2903 nového občanského zákoníku. Je to jedno z míst, kde se zbavujeme totalitního ustanovení, které v moderní společnosti nemá místo. Nelze nutit ohroženou osobu k činu, který sama nechce v případě, že nic nezpůsobila, a zároveň je třeba dbát jejích vlastnických práv, které by tímto činem mohly být narušeny.


[…]


nebylo možné jít dále po vzoru evropských právních předpisů<sup>52</sup> a stanovit další typ škody – zásah do práv fyzické osoby na lidskou důstojnost, která ve svém pojetí nechává rozhodnutí o výši náhrady škody bez jakékoliv limitace, je zcela na místě. Další takto rozsáhlá úprava soukromého práva nelze v budoucích letech předpokládat. Proč tedy nevyužít možnosti, která se nám teď nabízí? Jednu z odpovědí můžeme hledat v článku JUDr. Filipa Melzera, LL. M., Ph.D.<sup>53</sup>, který hovoří o možnosti narušení právní jistoty a předvídatelnosti takovýmto zákrokem. S tím v naší společnosti nelze než souhlasit. Nemyslím si, že bychom na tento postup byli připraveni. Ztratil by se tak totiž i jeden ze způsobů možné prevence ve formě stanovení konkrétní sankce pro daný čin a škůdci by tak mohli takto jednat daleko častěji, protože jim přeci nic nehrozí.

Pojem dopravního prostředku i motorového vozidla zůstává zachován. NOZ se k němu nijak nevyjadřuje stejně jako současný OZ a vycházíme tedy zde spíše z fakticity věci.

Zásadní změnou u provozovatele je rozšíření typů dopravních prostředků u jejich provozovatelů naroveň s provozovateli dopravy. Realitou je, že opravdu může docházet ke stejným škodám u motorových i nemotorových dopravních prostředků. V souvislosti s tím, že vývoj společnosti jde kupředu, nelze než souhlasit s touto novou úpravou, která již nebere v potaz strach společnosti ze století minulých.

Ke změnám, ke kterým dochází v systematické řazení jednotlivých ustanovení se lze vyjádřit velmi pozitivně. Horší je to již se změnou terminologie. Lze souhlasit s názory autorů, že je třeba změnit terminologii u celé objektivní odpovědnosti za škodu z důvodu jejího odlišného významu. Nemůžu ale souhlasit se změnou u terminologie subjektivní odpovědnosti za škodu, která přesně charakterizuje daný institut. V případě, že budu brát terminologii „povinnosti k náhradě škody“, jako zastřešující obecný pojem, musím se minimálně podívat na zachování pojmu

---

<sup>52</sup> PELIKÁNOVÁ, Irena. Nový občanský zákoník: Odpovědnost za škodu – trendy a otázky, malý náhled do osnovy nového občanského zákoníku, Systém ASPI LIT37728CZ

<sup>53</sup> MELZER, Filip. Corpus delicti aneb obrana úpravy deliktního práva v návrhu občanského zákoníku, Systém ASPI LIT37729CZ

„pojištění odpovědnosti“, pro který již v novém občanském zákoníku neexistuje institut odpovědnosti.

O rozšíření odpovědnosti za škodu způsobenou provozem dopravních prostředků jsem již výše mluvila. Není to ale jediná změna v tomto institutu. Dochází ke změně možnosti liberace. Z mého pohledu na mírnější a objektivnější vůči rizikům, která pro společnost představuje v dnešní době provoz motorových vozidel.

Co do způsobu náhrady škody je jistě změna v naturální restituci krokem vpřed. Plné vyvážení způsobené škody, se kterým současný občanský zákoník pracuje, je podle mne jediné možné řešení, jak vyvážit ztíženou situaci poškozeného, který se dostal do problémů bez svého přičinění. Bude ale na soudech a soudcích, aby dohlédli na správné využití této restituce dle podmínek zákona a nepřipustili šikanu odpovědných osob (např. provozovatele vozidla). V případě, že tak neučiní, nemá tento institut smysl, protože jedno zlo se bude nahrazovat druhým.

Otázka schopnosti soudů vypořádat se s nově nabytými pravomocemi vyvstává i v rámci určení výše náhrady při újmě na zdraví, ztížení společenského uplatnění a usmrcení. Jak už jsem naznačila výše, je otázkou, co bude znamenat zrušení tabulkových náhrad pro soudní praxi. Soudce bude muset v těchto případech zkoumat v podstatě celý proces fungování života poškozeného, aby mohl rozhodnout s nejlepším svědomím a vědomím o výši náhrady škody. To může celý soudní proces neúměrně protáhnout a poškozené osoby mohou zůstat delší dobu pomoci, kterou by v danou dobu tak nutně potřebovali k vyrovnání následků škodní události. V případě, že se tedy máme těmto situacím vyvarovat, bylo by třeba do našeho systému soudnictví zavést přednostní princip řešení těchto sporů o tyto náhrady. Věcí, která však nejde upravit a můžeme jen doufat, že ji obrousí judikatura a odvolací soudy, je osobnostní a názorová rozdílnost ať již jednotlivých soudců či celých soudů.

Šestá kapitola alespoň částečně naznačuje, co zákonodárce ještě čeká pro správné přijetí zákona do společnosti. Není to ale určitě vše, co bude třeba udělat. Celý nový občanský zákoník přináší řadu změn, se kterými se bude třeba vypořádat. V rámci náhrady škody bude následně důležité také informovat správně společnost o změnách, které nový občanský zákoník přináší. V případě,

že k tomu nedojde, veškeré změny, ať již myšlené v dobrém směru, nemusejí mít efekt, který u nich autoři zamýšleli. V tuto chvíli již nelze příliš přemýšlet o tom, jestli navrhované změny jsou dobré nebo špatné, ale je třeba přemýšlet jak s nimi naložit tak, aby dobré byly. Zavrhněme tedy myšlenky na spoustu novel, které by připravované změny jen zkomplikovaly.
