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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně
aktuální. V praxi frekventované. Přináší celou řadu otázek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
není příliš podrobná. Není zde pracováno aktivně s rozsáhlou judikaturou. Diplomová práce
je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce není přehledná ,chybí očíslování stran. Je na mnoha místech popisná.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za ne dobře zpracovanou. Okruh odborné literatury je dosti úzký a specificky
obsahuje diplomové práce. Stručný závěr je poměrně výstižný. Z práce je patrný zájem o
téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je .Argumentace je však velmi strohá. Autorce
nechybí tvůrčí potenciál. Nicméně musím konstatovat, že práci nelze doporučit k obhajobě.
Po fyzickém přepočítání textu jsem dospěl k počtu stran 42. Je vyžadována hranice min. 50
stran samotného textu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 3
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

3

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

3

Jazyková a stylistická úroveň 3

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

nedoporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň -------

V Praze dne 15.1.2013 doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.